
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 23/2021/DG DEL 28/01/2021  
 
OGGETTO: Conferimento funzioni riferite al Titolare del Trattamento dei dati al Vice 
Segretario Generale Vicario. 
 

 
Riferisce il Presidente. 
 
Il Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito “GDPR”) del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016, ha introdotto nuovi compiti e disposizioni in materia di protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati. 
All’art 4, il testo normativo, individua come titolare del trattamento “la persona fisica o 
giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad 
altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento dei dati personali”. Nel caso delle 
Camere di Commercio il titolare del trattamento si identifica nel Legale Rappresentante 
dell’Ente.  
 
Il GDPR impone numerosi adempimenti che si caratterizzano per un elevato contenuto 
tecnico-giuridico e per il notevole impatto organizzativo e comportano l’adozione di 
provvedimenti e soluzioni funzionali di natura gestionale. 
 
L’art. 2-quaterdecies del Codice prevede che “Il titolare o il responsabile del trattamento 
possono prevedere, sotto la propria responsabilità e nell'ambito del proprio assetto 
organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali 
siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro 
autorità. Il titolare o il responsabile del trattamento individuano le modalità più opportune 
per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria 
autorità diretta.” 
 
L’individuazione di tale soggetto deve essere necessariamente operata tra i Dirigenti 
considerato che, in base a quanto previsto dal D. Lgs n.165/2001, agli stessi, spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. 
 
Nell’ambito dei compiti previsti dal GDPR particolare importanza rivestono la 
predisposizione e gestione del Registro dei Trattamenti e la nomina del Responsabile 
Esterno del trattamento. 
Il primo rappresenta un documento in cui vengono mappati, ai fini della privacy, tutti i 
processi della Camera di Commercio e, per sua natura, deve essere aggiornato 
continuamente per assicurarne la perfetta corrispondenza a quanto previsto dalla norma 
ovvero, per assicurarne la completa rappresentazione dei processi dell’Ente. 
 
La nomina del Responsabile Esterno del trattamento dei dati personali, a regime, deve 
essere contestuale alla sottoscrizione dei contratti ovvero, ne costituisce un addendum 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

pertanto, fermo restano la Responsabilità del Trattamento che effettua le verifiche con il 
DPO, tale competenza può essere considerata ricompresa nei compiti di gestione del 
budget assegnato ai singoli Dirigenti. 
 
Si precisa altresì che la gestione di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa privacy, in 
base alla ripartizione delle aree approvata con Determinazione Presidenziale d’urgenza 
n.3/2020, risulta affidata al Vice Segretario Generale Vicario. 
 
Il Presidente pertanto propone: 
 
• di individuare nel Vice Segretario Generale Vicario, Dott. Giampiero Sardi, la persona che 
pone in essere, per conto del Titolare del trattamento dei dati personali, ovvero della 
Camera di Commercio del Gran Sasso D’Italia i seguenti adempimenti: 
 

a) ◦ aggiornamento ed approvazione del Registro dei Trattamenti; 
b) ◦ adozione del Disciplinare tecnico delle funzioni dell’Amministratore di sistema; 
c) ◦ nomina dell’Amministratore di Sistema; 
d) ◦ su proposta dell’Amministratore di sistema – adozione del Disciplinare per l’utilizzo 

degli strumenti informatici, telefonici e telematici; 
 
• di confermare la competenza dei Dirigenti in ordine alla nomina dei Responsabili Esterni 
del trattamento dei dati personali in relazione ai contratti stipulati per l’area di 
competenza. 
 
Sull’argomento il Segretario esprime parere favorevole per quanto attiene la legittimità e la 
regolarità amministrativa. 
 

 
L A   G I U N T A   C A M E R A L E 

 
Udita   la relazione che precede e condivisone il contenuto; 
 
Visto   l’art. 2-quaterdecies del GDPR 2016/679; 

 
Richiamate  le disposizioni del D. Lgs n.165/2001 con particolare riferimento alla 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico e quelle di natura gestionale; 
 
Richiamate le disposizioni previste dal DPR n.254/2005 per quanto attiene la competenza 

dei Dirigenti in ordine all’utilizzo delle risorse previste ne budget direzionale; 
 
Condivise  le argomentazioni del Presidente in ordine alla necessità di attribuire specifici 

compiti e funzioni previsti dal GDPR a persone fisiche che comunque operano 
sotto la responsabilità del Titolare del trattamento dei dati ma assicurano uno 
snellimento delle procedure; 

 
Preso atto  del parere del Segretario; 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

unanime, 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di individuare nel Vice Segretario Generale Vicario, Dott. Giampiero Sardi, la persona 
che pone in essere, per conto del Titolare del trattamento dei dati personali, ovvero della 
Camera di Commercio del Gran Sasso D’Italia, i seguenti adempimenti: 
 

a) aggiornamento ed approvazione del Registro dei Trattamenti; 
b) adozione del Disciplinare tecnico delle funzioni dell’Amministratore di sistema; 
c) nomina dell’Amministratore di Sistema; 
d) su proposta dell’Amministratore di sistema – adozione del Disciplinare per l’utilizzo 

degli strumenti informatici, telefonici e telematici; 
  

2) di confermare la competenza dei Dirigenti in ordine alla nomina dei Responsabili Esterni 
del trattamento dei dati personali in relazione ai contratti stipulati per l’area di 
competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
    


		2021-02-11T17:24:04+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	CLEMENTI FAUSTA EMILIA
	InfoCamere - Firma digitale


		2021-02-12T12:18:35+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	BALLONE ANTONELLA
	InfoCamere - Firma digitale




